МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «Детский сад № 11 города Буйнакска»
Республика Дагестан, г. Буйнакск, ул. Орджоникидзе 8 «а», т. 8(87237) 2-10-72
_______________________________________________________________________________________

Приказ № 15

по МК ДОУ Д/С № 11                                                                             от 29.08.2019г.

"Об установлении противопожарного режима в
образовательном учреждении
[bookmark: _GoBack]на 2019 – 2020 уч. год"

В соответствии с п. 15 Правил пожарной безопасности в РФ ППБ – 01-03

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Установить в учреждении следующий противопожарный режим:

1.1. Курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей территории запретить.
1.2. Хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, лаков, растворителей и др.) в помещениях учреждения запрещается, за исключением лаборантской кабинета химии, где разрешается хранение в небольших количествах легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в переносном металлическом ящике.
1.3. Запрещается сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на территории учреждения.
1.4. В случае возникновения пожара немедленно обесточить электросеть здания учреждения рубильником, расположенным в коридоре первого этажа.
1.5. При проведении временных огневых (электросварка, газосварка) и других пожароопасных работ удалить из здания людей, обеспечить место проведения этих работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. После окончания таких работ тщательно осмотреть место их проведения на отсутствие очагов возгорания.
1.6. После рабочего дня перед закрытием помещений отключить все электроприборы и выключить свет.
1.7. При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть, оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения.
1.8. Противопожарный инструктаж проводить: вводный – при приеме на работу, повторный со всеми работниками – не реже одного раза в 6 месяцев, ответственный Заирханова А.Ш.

2.  Ответственному за пожарную безопасность Заирхановой А.Ш. систематически проводить следующие противопожарные мероприятия:
1)  Проверять состояние складских, подвальных и подсобных помещений, не допускать складирования в них мебели, легковоспламеняющихся и горючих веществ;
2) Содержать свободными основные и запасные выходы; хранить ключи от запасных выходов в специальном шкафу;
3) Следить за наличием и исправностью средств пожаротушения, а также за маркировкой, исправностью и своевременной заправкой огнетушителей.
4) Контролировать наличие и сохранность табличек с аварийными указателями пути следования при пожаре.
5) Вывесить на лестничных площадках первого и второго этажей таблички с номером телефона 01 и памятку «Порядок действий при пожаре».
6) Обеспечивать надлежащее содержание подъездных путей к зданию детского сада.

3.  В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации воспитанников и работников на дежурного администратора.
 Действия дежурного администратора:
— незамедлительно сообщить о пожаре по телефону «01»; «112»
— организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с Планом эвакуации;
— принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;
— до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися средствами;
— организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту пожара.

4. Ответственность во время проведения массовых мероприятий, утренников, развлечений, занятий возложить на музыкального руководителя и работников, ответственных за проведение данных мероприятий (воспитателей и младшего воспитателя группы, проводящей мероприятие). Вменить в обязанности ответственному лицу обязательную проверку путей эвакуации воспитанников до начала проведения мероприятий.

5. Возложить ответственность за эвакуацию детей из здания детского сада в случае возникновения пожара на работающих воспитателей и младших воспитателей групп.
6. Заирхановой А.Ш. ответственному за пожарную безопасность провести в течение года три занятия с лицами ответственными за эвакуацию детей на этажах.

7. Возложить ответственность за оказание в случае необходимости медицинской помощи на старшую медицинскую сестру Алхуватову З.А. Ст. медицинской сестре постоянно следить за наличием необходимых медикаментов для оказания помощи в экстренных случаях.

8. Проводить тренировочные занятия по эвакуации воспитанников два раза в год в соответствии с Планом.
9. Воспитателям дошкольных групп проводить профилактическую работу с воспитанниками согласно перспективному плану знакомства детей с правилами пожарной безопасности.
10. Ответственному по пожарной безопасности Заирханову А.Ш. проводить инструктаж с работниками по вопросам пожарной безопасности четыре раза в год и в период проведения новогодних мероприятий.

11. Регулярно на совещании при заведующей детского сада рассматривать вопросы состояния пожарной безопасности.

12. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в МК ДОУ в течение рабочего дня.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая МК ДОУ Д/С № 11                                              Н.А. Гаджиева